ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Of. Nº.1790/2022 - C.E.

Salvador, 30 de agosto de 2022.

Senhora Prefeita,

Cumpre-nos encaminhar a V. Exª., em anexo, cópia da Moção nº. 25.843/2022, de autoria do Deputado Tom
Araújo, manifestando congratulações ao município.

Atenciosamente,

Deputado JÚNIOR MUNIZ

1º Secretário

A Exma. Sra.

VILMA ROSA DE OLIVEIRA GOMES

Prefeita Municipal

CANSANÇÃO-BA

Quadro de Assinaturas

Assinado por DENIVALDO MUNIZ LOPES JUNIOR em 01/09/2022 13:17

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=20221D1477

  DEPUTADO TOM ARAÚJO

Deputado Estadual Tom Araújo – End.: Av. 1, nº 130, Centro Administrativo da Bahia - Assembleia Legislativa da Bahia - Prédio Anexo:

Wilson Lins, gabinete 301. - Tel.: 3115-5374 / 3115-7285 / 3115-7388

1

MOÇÃO Nº 25.843/2022

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES EM

HOMENAGEM AOS 64 ANOS DE

EMANCIPAÇÃO POLÍTICA E

ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO DE

CANSANÇÃO.

O deputado infrafirmado faz inserir na ata dos trabalhos desta egrégia Assembleia Legislativa

do Estado da Bahia, Moção de Congratulações à população cansançãoense pela passagem do

aniversário de 64 anos de emancipação político-administrativa do município de Cansanção,

comemorado em 12 de agosto.

O município atualmente ocupa uma área de aproximadamente 1.319,495 km² e possui uma

população estimada em 34.929 habitantes. Quanto às suas fronteiras, fazem divisa com as

cidades de Monte Santo, Nordestina, Queimadas, Itiúba, Araci, Santaluz e Quijingue. Cabe

também ressaltar que em seu território estão duas reservas de minérios, são eles: ouro e ferro.

Sobre o processo de formação do município, abordado brevemente, é possível expressar que

foi em meados do século XIX que tiveram início as primeiras movimentações de povoamento

na região que futuramente viria a ser o município de Cansanção. À época, instalou-se em

território pertencente à Monte Santo um senhor conhecido por Luiz Buraqueira, iniciando no

local a cultura do milho, feijão e mandioca, além da criação de bovinos, dentre outros. Desta

feita, formou-se ali a então Fazenda Cansanção, nome atribuído em virtude de haver na região

uma grande quantidade de arbustos com a mesma denominação.

Nesse trilhar, o local começa a atrair moradores e no ano de 1896 já possuía oito casas, bem

como, passou a ser ponto de pouso de tropas federais que vinham de Queimadas com destino a

Monte Santo. Posto isso, teve seu desenvolvimento acentuado, e em 1919 contava com 25 casas,

além de uma capela que fora dedicada à Senhora Santana, padroeira do município. Já pela lei

estadual nº 1332, de 30 de julho, foi conduzido à categoria de Distrito. Todavia, veio a alcançar

sua emancipação política e administrativa pela lei estadual nº 1018, de 12 de agosto de 1958,

mantendo o topônimo de Cansanção.

  DEPUTADO TOM ARAÚJO

Deputado Estadual Tom Araújo – End.: Av. 1, nº 130, Centro Administrativo da Bahia - Assembleia Legislativa da Bahia - Prédio Anexo:

Wilson Lins, gabinete 301. - Tel.: 3115-5374 / 3115-7285 / 3115-7388

2

Posto isso, são 64 anos dessa importante conquista para o município e sua gente trabalhadora e

hospitaleira. Congratulo toda a população por essa realização, expressando ainda o forte desejo

de que possam continuar trilhando os caminhos do progresso, alcançando novas e valorozas

conquistas.

Prestamos nossa homenagem e da Assembleia Legislativa do Estado da Bahia ao município de

Cansanção, quando é comemorado o aniversário do 64º aniversário de sua independência

política e administrativa. Saudações ao povo cansançãoense.

Dê-se ciência da presente Moção de Congratulações ao Prefeito, ao Vice-prefeito, à Câmara

Municipal de Cansanção e às demais lideranças políticas locais.

Sala das Sessões, 12 de agosto de 2022.

 TOM ARAÚJO

Deputado Estadual

Quadro de Assinaturas

Assinado por TOM PASSOS DE ARAUJO em 10/08/2022 12:45

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=202292CB36